
Dr Gwynne Jones
Prif Weithredwr – Chief Executive
CYNGOR SIR YNYS MÔN
ISLE OF ANGLESEY COUNTY COUNCIL
Swyddfeydd y Cyngor - Council Offices
LLANGEFNI
Ynys Môn - Anglesey
LL77 7TW

Ffôn / tel (01248) 752500
Ffacs / fax (01248) 750839

RHYBUDD O GYFARFOD NOTICE OF MEETING

PWYLLGOR GWASANAETHAU
DEMOCRATAIDD DEMOCRATIC SERVICES COMMITTEE

DYDD MERCHER, 27 MEDI 2017
 am 2.00 o’r gloch

WEDNESDAY,  27 SEPTEMBER 2017 
at 2.00 o'r gloch

YSTAFELL BWYLLGOR 1
SWYDDFEYDD Y CYNGOR
LLANGEFNI

COMMITTEE ROOM 1
COUNCIL OFFICES
LLANGEFNI

Swyddog Pwyllgor Shirley Cooke
01248 752514 Committee Officer

AELODAU / MEMBERS

Cynghorwyr / Councillors:-

Plaid Cymru / The Party of Wales

Vaughan Hughes (Is-Gadeirydd/Vice-Chair), Carwyn Jones, R G Parry OBE, Dylan Rees,  
Nicola Roberts

Y Grŵp Annibynnol / The Independent Group

Richard Griffiths, Dafydd Roberts

Plaid Lafur Cymru / Wales Labour Party

J Arwel Roberts

Annibynnwyr Môn / Anglesey Independents

Eric Jones, R Llewelyn Jones (Cadeirydd/Chair)

Dogfen ir Cyhoedd



RHAGLEN

1   DATGANIAD O DDIDDORDEB  

Derbyn datganiad o ddiddordeb gan Aelod neu Swyddog mewn perthynas ag 
unrhyw eitem o fusnes.

2   COFNODION  (Tudalennau 1 - 6)

Cyflwyno i’w cadarnhau, cofnodion drafft y cyfarfodydd blaenorol o’r Pwyllgor 
Gwasanaethau Democrataidd a gynhaliwyd ar y dyddiadau canlynol:-

 29 Mawrth, 2017 
 31 Mai, 2017

3   YMGYNGHORIAD LLYWODRAETH CYMRU – DIWYGIO SYSTEM 
ETHOLIADOL LLYWODRAETH LEOL  (Tudalennau 7 - 50)

Cyflwyno adroddiad gan y Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd.

4   CYNLLUN HYFFORDDI A DATBLYGU AELODAU  (Tudalennau 51 - 60)

Cyflwyno adroddiad gan y Rhelowr Datblygu Adnoddau Dynol ar sesiynau cynefino 
i Gynghorwyr Sir yn dilyn yr etholiadau a threfniadau ar gyfer hyfforddi Cynghorwyr 
Tref a Chymuned.

5   ADRODDIADAU BLYNYDDOL GAN AELODAU  (Tudalennau 61 - 64)

Cyflwyno adroddiad gan Bennaeth y Gwasanaethau Democrataidd ar y wybodaeth 
y bwriedir ei chyhoeddi am waith Cynghorwyr Sir.

6   RHAGLEN WAITH Y PWYLLGOR 2017/18  (Tudalennau 65 - 66)

Cyflwyno adroddiad gan y Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd.



 1 

PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD  
 

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 29 Mawrth, 2017 
 
 

YN BRESENNOL:   
 

Y Cynghorydd Vaughan Hughes (Cadeirydd) 
Y Cynghorydd Victor Hughes (Is-gadeirydd) 
 
Y Cynghorwyr Jim Evans, R Meirion Jones, Richard Owain Jones, 
R G Parry OBE FRAgS 
 

HEFYD YN 
BRESENNOL: 

Pennaeth Gwasnaethau Democrataidd  
Swyddog Pwyllgor (SC) 
 

YMDDIHEURIADAU: 
 
 

Y Cynghorwyr Dylan Rees, John Arwel Roberts,  
Dafydd Rhys Thomas 
 

 

 
Croesawodd y Cadeirydd y Cynghorydd Jim Evans i’r cyfarfod fel Aelod newydd o’r 
Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd. 
 
 

1.      DATGANIAD O DDIDDORDEB  
 
Dim wedi’u derbyn.  
 

2.      COFNODION  
 
Cadarnhawyd Cofnodion Drafft y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd a 
gynhaliwyd ar 14 Rhagfyr, 2016 fel rhai cywir.   
 
Materion yn codi o’r cyfarfod - Eitem 3 - Gwe ddarlledu 
 
Hysbysodd y Cadeirydd y Pwyllgor bod ymateb wedi’i dderbyn gan y Gweinidog 
Cyllid a Llywodraeth Leol ynghylch goblygiadau ariannol gwe ddarlledu 
cyfarfodydd.  
 

3.      PANEL ANNIBYNNOL CYMRU AR GYDNABYDDIAETH ARIANNOL –   
     ADRODDIAD BLYNYDDOL AR GYFER 2017/18 

 
Cyflwynwyd – adroddiad blynyddol gan y Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd 
ar Adroddiad Blynyddol Panel Annibynnol Cymru ar Gydnabyddiaeth Ariannol ar 
gyfer 2017/18.  
 
Adroddodd y Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd fod gan y Cyngor 
ddisgresiwn mewn perthynas â thalu cyflogau penodol, fel y’u gosodir gan yr IRP. 
Mae’r Cyngor wedi derbyn 15 swydd cyflog uwch ar gyfer 2017/18, sy’n cynnwys 
cyflogau dinesig. Ar gyfer 2015/16 a 2016/17, dyfarnodd y Cyngor gyflogau uwch i 
14 deilydd swydd er mwyn lleihau costau democrataidd. 

Tudalen 1

Eitem 2 ar y Rhaglen



 2 

Ymgynghorwyd gydag Arweinwyr Grŵp am lefelau’r taliadau ac maent o’r farn y 
dylid rhoi taliadau ar yr un lefel â 2016/17 ar gyfer Aelodau o’r Pwyllgor Gwaith, 
Cadeiryddion Pwyllgorau, y Pennaeth Dinesig a’r Dirprwy Bennaeth Dinesig yn 
2017/18.    
 
Roedd yr adroddiad hefyd yn delio â newidiadau eraill a gyflwynwyd gan yr IRP, 
gan gynnwys absenoldebau salwch ar gyfer y rhai hynny sy’n derbyn cyflogau 
uwch.  
 
Nododd y Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd y derbyniwyd llythyr gan yr IRP 
ar 17 Chwefror, 2017 yn cadarnhau bod y Cyngor wedi cydymffurfio â gofynion yr 
IRP drwy gyhoeddi datganiad o daliadau a wnaed i Aelodau’r Cyngor cyn 30 Medi y 
llynedd. 
 
PENDERFYNWYD argymell i’r Cyngor llawn ar 23 Mai, 2017 ei fod yn 
cymeradwyo:- 
 
5.1.1 Talu cyflogau Lefel 1 a Lefel 2 ar gyfer Aelodau’r Pwyllgor Gwaith; 
5.1.2 Talu cyflogau Lefel 1 a 2 ar gyfer Cadeiryddion Pwyllgorau; 
5.1.3 Talu cyflogau ar un ai Lefel 1, 2 neu 3 ar gyfer Arweinwyr Dinesig a 
Dirprwy Benaethiaid Dinesig. 
 

4. DARPARIAETH TGCH AR GYFER AELODAU 
 
 Cyflwynwyd  - adroddiad gan y Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd ar 

anghenon TGCh Aelodau yn dilyn etholiadau’r Cyngor Sir ym mis Mai.  
 
 Dywedodd y Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd bod yr Adain TGCh wedi 

asesu gofynion y Cyngor mewn perthynas ag iPads a darpariaeth TGCh a bod yr 
Arweinwyr Grwpiau yn cefnogi rhoi iPads newydd, sydd â swyddogaethau 
ychwanegol, i Aelodau.   

 
 Roedd yr adroddiad hefyd yn cyfeirio at y meini prawf yr oedd angen eu bodloni os 

oedd Aelodau yn dymuno defnyddio eu hoffer eu hunain ar gyfer busnes y Cyngor 
adref. Nodwyd hefyd y bydd yr hyfforddiant a’r gefnogaeth ar gyfer technoleg iPad 
yn cael ei ddarparu gan staff TGCh yn dilyn etholiadau’r Cyngor. 

 
Cyfeiriodd y Cadeirydd at yr hyfforddiant TGCh y mae Aelodau wedi’i gael ers 2013 
a diolchodd i’r holl Swyddogion am eu gwaith a’u cefnogaeth.   

 
 PENDERFYNWYD:- 
 

 Na fydd y Cyngor yn talu am gysylltiadau band-eang yr Aelodau yn dilyn 
etholiadau mis Mai 2017 ac y dylai Aelodau ddefnyddio eu band-eang 
preifat ar gyfer busnes y Cyngor.   

 Bod yr holl Aelodau yn cael iPads newydd a bod y costau’n cael eu talu o 
gronfa’r Cyngor.  

 Blaenoriaethu hyfforddiant a chymorth i Aelodau mewn perthynas â’r 
defnydd o iPads yn dilyn etholiadau’r Cyngor.  

Tudalen 2



 3 

 Cadarnhau bod yn rhaid i feini prawf penodol gael eu bodloni os yw 
Aelodau yn defnyddio eu hoffer eu hunain.    

 
5. CYNLLUN DATBLYGIAD CYNEFINO AELODAU - Ebrill 2017 i Fawrth 2018 
 
 Cyflwynwyd - adroddiad gan y Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd mewn 

perthynas â’r uchod. 
 
 Mae’r Rhaglen yn darparu fframwaith amlinellol ar gyfer darparu hyfforddiant a fydd 

yn cynnwys gweithdai, mentora, e-ddysgu a sesiynau un i un. Mae agwedd raddol 
wedi’i mabwysiadu mewn perthynas â nifer y sesiynau ac ymrwymiadau amser. 

 
 Adroddodd y Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd bod y Pwyllgor yn gyfrifol am 

fonitro anghenion hyfforddiant Aelodau ac y bydd adroddiadau cynnydd yn cael eu 
cyflwyno i’r Pwyllgor hwn yn y man. 

 
 Nododd y Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd hefyd fod y Cynllun Datblygu 

Aelodau ar ffurf drafft ar hyn o bryd ac y rhoddir cyfle i Aelodau roi eu mewnbwn ar 
y Cynllun. Nodwyd y bydd cynllun hyfforddiant mwy manwl yn cael ei gadarnhau 
dros yr wythnosau nesaf.   

 
 Gan gyfeirio at y Cynllun Hyfforddiant Cynefino, awgrymodd Aelodau y dylai’r 

holl Aelodau Etholedig gael cynnig hyfforddiant ar faterion Cynllunio ac y 
dylai’r is-gadeiryddion fod yn rhan o unrhyw gyrsiau sgiliau Cadeirio.   

 
 Gweithred:  Fel y nodwyd uchod.  
 
 Dywedodd y Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd y byddai’n codi’r 

materion uchod gyda’r Rheolwr Datblygu Adnoddau Dynol.  
 
 PENDERFYNWYD:-  
 

 Nodi’r adroddiad er gwybodaeth.  

 Nodi bod y Cyngor Sir, yn ei gyfarfod ar 28 Chwefror, 2017 wedi 
mabwysiadu’r Cynllun Hyfforddiant Cynefino fel fframwaith ar gyfer 
datblygiad Aelodau yn dilyn etholiadau’r Cyngor ym mis Mai 2017.   

 
 

 
 Daeth y cyfarfod i ben am 2.40 pm 

 
 CYNGHORYDD VAUGHAN HUGHES 
 CADEIRYDD 

Tudalen 3



This page is intentionally left blank



  

 

PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD  
 

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 31 Mai 2017 
 
 

YN BRESENNOL:   
 

Y Cynghorydd Richard Griffiths, Vaughan Hughes, 
Carwyn Jones, R Ll Jones, Eric Wyn Jones, R G Parry OBE, 
Dylan Rees, Dafydd Roberts, Nicola Roberts 
 

WRTH LAW: Prif Weithredwr, 
Pennaeth Swyddogaeth (Busnes y Cyngor)/Swyddog Monitro, 
Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd, 
Swyddog Pwyllgor (MEH). 
 

HEFYD YN 
BRESENNOL:  

Y Cynghorydd Richard O Jones – Cadeirydd y Cyngor Sir  
 
 

YMDDIHEURIADAU: Dim 

 
 

1 DATGANIAD O DDIDDORDEB  
 
Ni chafwyd unrhyw ddatganiadau o ddiddordeb.  
 

2 ETHOL IS-GADEIRYDD  
 
Etholwyd y Cynghorydd Vaughan Hughes yn Is-Gadeirydd y Pwyllgor 
Gwasanaethau Democrataidd. 
 
 
  

 

 Y CYNGHORYDD RICHARD O JONES 
 FEL CADEIRYDD Y CYNGOR SIR 

Tudalen 1



This page is intentionally left blank



Cyngor Sir Ynys Môn 

Pwyllgor: Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd 

Dyddiad: 27 Medi 2017 

Teitl yr Adroddiad: Ymgynghoriad Llywodraeth Cymru – diwygio system 

Etholiadol  Llywodraeth Leol  

Adroddiad gan: Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd 

Pwrpas yr Adroddiad: Gofyn am sylwadau ar y ddogfen ymgynghorol   

 

1. Cefndir  

1.1   Nododd Llywodraeth Cymru ei fwriad i ddiwygio system etholiadol    

Llywodraeth Leol yn ei Bapur Gwyn ‘Cadernid ac Adnewyddiad’ yn 

gynharach eleni.  

1.2 Ar hyn o bryd mae Llywodraeth Cymru yn gofyn am sylwadau ar 

wahanol ddiwygiadau etholiadol sy’n ymwneud yn bennaf a’r ffordd y 

mae pobl yn cofrestru ac yn bwrw eu pleidlais. Y dyddiad cau ar gyfer 

sylwadau yw 10 Hydref, 2017. Mae copi o’r ddogfen ymgynghori 

ynghlwm (Atodiad 1) Mae’r ddogfen ymgynghori yn ceisio 

moderneiddio system etholiadol Llywodraeth Leol ac mae’n 

canolbwyntio ar 6 prif faes. 

 Datblygu’r etholfraint 

 Gwella cofrestru  

 Y system bleidleisio 

 Y broses bleidleisio 

 Sefyll yn yr etholiad 

 Swyddogion Canlyniadau 
  

1.3 Ymgynghorwyd ar rai cynigion eisoes yn y Papur Gwyn ‘Cadernid        

ac Adnewyddiad’ tra bod eraill yn feysydd newydd. 

1.4  Rhagwelir y bydd unrhyw gynigion terfynol a ran diwygio etholiadol yn 

cael eu cyflwyno trwy’r Bil Llywodraeth Leol ehangach, y disgwylir iddo 

gael ei gyhoeddi yn ystod Gwanwyn 2018. 

2.  Sylwadau  

2.1  Paratowyd ymateb draft cychwynol (Atodiad 2) a gofynnir am 

sylwadau’r Pwyllgor. 

 

  

Tudalen 3

Eitem 3 ar y Rhaglen



3. Argymhellion  

3.1 Cyflwyno sylwadau’r Pwyllgor ar yr ymateb drafft cychwynol (Atodiad 2)  

3.2  Awdurdodi’r Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd mewn 

ymgynghoriad â Chadeirydd y Pwyllgor i gwblhau’r sylwadau ac 

ymateb i Lywodraeth Cymru erbyn 10 Hydref, 2017 

 

 

Huw Jones 

Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd 

14.09.17 

 

Tudalen 4



 

Rhif: WG32167 

 

Dyddiad cyhoeddi: 18 Gorffennaf 2017 
Camau i’w cymryd: Ymatebion erbyn 10 Hydref 2017 

 

 
  © Hawlfraint y Goron 

Llywodraeth Cymru 

Dogfen Ymgynghori 

Diwygio Etholiadol ym maes Llywodraeth Leol 
yng Nghymru

 

Tudalen 5



 

 

Trosolwg Mae’r ymgynghoriad hwn yn ceisio barn ar ystod eang o 
ddiwygiadau etholiadol. Mae’r diwygiadau arfaethedig hyn yn 
ymdrin â’r ffordd y mae pobl yn cofrestru i bleidleisio ac yn 
bwrw pleidlais yn bennaf. 

Sut i 
ymateb 

Y dyddiad cau ar gyfer ymateb yw: 10 Hydref 2017. 
 
Gellir cyflwyno’r ymatebion drwy’r ddogfen 
ar-lein sy’n cynnwys y cwestiynau ymgynghori: 
https://ymgyngoriadau.llyw.cymru/ymgyngoriadau/diwygio-
etholiadol-ym-maes-llywodraeth-leol-yng-nghymru  

I ymateb i’r ymgynghoriad, llenwch y ffurflen 
ar-lein neu gofynnwch am yr holiadur 
cysylltiedig a’i ddychwelyd naill ai drwy 
e-bost i:RLGProgramme@wales.gsi.gov.uk 
 
neu drwy’r post i: 
Yr Is-adran Democratiaeth Llywodraeth Leol Llywodraeth 
Cymru 
Adeilad y Goron, 
Parc Cathays,  
Caerdydd,  
CF10 3NQ  
 

Rhagor o 
wybodaeth 
a 
dogfennau 
cysylltiedig 
 
 

Gellir gwneud cais am fersiynau o’r ddogfen hon mewn 
print bras, mewn Braille neu mewn ieithoedd eraill. 
 
Gellir dod o hyd i’r dogfen ymgynghori ar wefan Llywodraeth 
Cymru drwy: 
https://ymgyngoriadau.llyw.cymru/ymgyngoria
[...]
in .................................................................. 26 

 Gwahardd Aelod Cynulliad rhag sefyll fel ymgeisydd cyngor ................................ 26 

 Y gofyn i ddatgan ymlyniad gwleidyddol ................................................................ 27 

 Caniatáu i staff cyngor sefyll i’w hethol i’w cyngor eu hunain ................................ 27 

7. Swyddogion canlyniadau ........................................................................................... 29 

 Rhoi diwedd ar hawl swyddogion canlyniadau i ffi bersonol .................................. 29 

 Symleiddio’r system ffioedd a thaliadau................................................................. 30 

8. Casgliad ....................................................................................................................... 31 

Tudalen 8



 

5 
 

9. Atodiad – Pleidlais i Garcharorion ............................................................................. 32 

Tudalen 9



 

6 
 

Rhagair  
 
Mae’r darpariaethau perthnasol yn Neddf Cymru ar faterion etholiadol a chofrestru yn dod i 
rym y flwyddyn nesaf. Felly, dyma gyfle newydd i Lywodraeth Cymru a’r Cynulliad fynd ati o 
ddifrif i adolygu’r ffordd y mae democratiaeth yn gweithredu yma, sut mae pobl yn dod yn 
gymwys i bleidleisio, sut y maent yn arfer eu hawl i bleidleisio a sut y caiff etholiadau eu 
trefnu.  
 
Yn ein hetholiadau lleol fis diwethaf roedd y profiad o bleidleisio i’r rhan fwyaf o bobl,  
heblaw am rai eithriadau, yr un fath â’r profiad y byddai eu teidiau a’u neiniau wedi’i gael: 
cerdded i’r orsaf bleidleisio leol a llenwi papur pleidleisio gyda phensil yn sownd wrth linyn. 
Rwyf innau, fel sawl un arall, yn mwynhau’r profiad hwnnw, ond gellir hefyd ei ystyried yn 
rhywbeth hen ffasiwn iawn ac yn gwbl anghyson â gweithgareddau tebyg eraill y mae pobl 
yn eu profi yn eu bywydau bob dydd. 
 
Mae’r papur ymgynghori hwn yn delio’n bennaf â’r trefniadau ar gyfer cofrestru a phle
[...]
 bleidleisio ar ddiwrnod penodol 
rhwng oriau penodol. Byddai angen cydbwyso’r gost o gynnal ymarferiad drwy’r 
post, gan gynnwys defnyddio amlenni parod â stamp, yn erbyn yr arbedion a 
wneir drwy ddileu’r angen i weithredu gorsafoedd pleidleisio. 
 

5.10. Ym mis Mai 2003, fe wnaeth 35 o awdurdodau lleol yn Lloegr dreialu pleidleisio 
drwy’r post yn unig. Canlyniad y treialon hynny oedd argymhelliad gan y 
Comisiwn Etholiadol y dylid mabwysiadu pleidleisio drwy’r post yn unig fel y dull 
arferol o bleidleisio mewn etholiadau lleol yn y DU. Adlewyrchai hyn yr effaith 
gadarnhaol ar y ganran a bleidleisiodd (dyblodd y ffigur mewn rhai llefydd) a’r 
ffaith na chafwyd dim tystiolaeth bryd hynny o gynnydd mewn twyll. 
 

5.11. Cafodd yr etholiadau lleol a drefnwyd ar gyfer Mai 2004 eu gohirio tan fis Mehefin 
a’u cyfuno ag etholiadau Senedd Ewrop. Defnyddiodd Llywodraeth y DU'r cyfle 
hwn i dreialu pleidleisio drwy’r post yn unig yn yr etholiadau hyn ar draws pedwar 
rhanbarth ac fe wnaeth y treialon ddangos cynnydd sylweddol yn y ganran a 
bleidleisiodd yn yr ardaloedd hynny.  
 

Tudalen 23



 

20 
 

5.12. Yn ei adroddiad ar yr etholiadau hyn, newidiodd y Comisiwn Etholiadol ei 
argymhelliad blaenorol gan fod ei ymchwil yn dangos bod lleiafrif mawr o bobl 
eisiau cadw’r dewis o bleidleisio mewn gorsafoedd pleidleisio. Felly, argymhellodd 
y Comisiwn y dylid datblygu model newydd o amryfal ddulliau pleidleisio, gan 
gynnwys pleidleisio drwy’r post, yn hytrach na bwrw ymlaen ag etholiadau a 
gynhelir yn llwyr drwy bleidleisio drwy’r post yn unig. 
 

5.13. Rydym hefyd yn cydnabod pryderon y Comisiwn Etholiadol am y posibilrwydd o 
gamddefnyddio pleidleisiau post a byddem yn cefnogi ei alwadau i’w gwneud yn 
drosedd i unrhyw un heblaw’r pleidleisiwr dan sylw ymyrryd â’r broses o 
bleidleisio drwy’r post. 

C18 – A ddylai cynghorau gael dewis defnyddio system bleidleisio drwy’r post yn 
unig mewn etholiadau cyngor?  

C19 – A ddylid cynnal ymarferiadau treialu i ddech
[...]
 ar yr iaith Gymraeg, yn benodol ar gyfleoedd i bobl ddefnyddio’r 
Gymraeg, a pheidio â thrin y Gymraeg yn llai ffafriol na’r Saesneg.  
 
Dylai unrhyw newidiadau arfaethedig fod yn unol â gofynion Mesur yr Iaith Gymraeg 
(Cymru) 2011  
 
Beth yn eich barn chi fyddai’r effeithiau?  Sut y gellid cynyddu effeithiau 
positif a lliniaru effeithiau negyddol?  
 
C45 - Eglurwch hefyd os gwelwch yn dda sut rydych chi’n credu y gall yr 
opsiynau arfaethedig gael ei lunio neu ei addasu er mwyn cael effeithiau 
positif ar gyfleoedd i ddefnyddio’r Gymraeg ac ar beidio â thrin y Gymraeg yn 
llai ffafriol na’r Saesneg; a pheidio â chael effeithiau andwyol ar gyfleoedd i 
ddefnyddio’r Gymraeg ac ar beidio â thrin y Gymraeg yn llai ffafriol na’r 
Saesneg. 
 
Dylid defnyddio a hyrwyddo Cymraeg Clir ar lefel genedlaethol er mwyn sicrhau bod 
deunydd ar gael i’r gwahanol gynulleidfaoedd a bod safonau’n cael eu cynnal. 
 
C46 - Rydym wedi gofyn nifer o gwestiynau penodol. Os oes gennych unrhyw 
faterion cysylltiedig nad ydyn ni wedi mynd i’r afael â nhw, defnyddiwch y lle 
hwn i wneud hynny:  
 
Rhowch eich sylwadau yma: Mae ymatebion i ymgynghoriadau yn debygol o gael eu 
gwneud yn gyhoeddus, ar y rhyngrwyd neu mewn adroddiad. Os byddai'n well 
gennych i'ch ymateb aros yn ddienw, ticiwch yma.  
 

Tudalen 46



1 

 

 
CYNGOR SIR YNYS MÔN 

 

CYFARFOD: 
 

PWYLLGOR DEMOCRATAIDD 

DYDDIAD: 27 MEDI 2017 

TEITL YR ADRODDIAD: DATBLYGU AELODAU 
 

ADRODDIAD GAN: RHEOLWR DATBLYGU ADNODDAU 
DYNOL 
 

SWYDDOG CYSWLLT: 
 

MIRIAM WILLIAMS (estyniad 2512) 

PWRPAS YR ADRODDIAD: RHOI DIWEDDARIAD AR GYNNYDD Y 
RHAGLEN DATBLYGU AELODAU 
 

 
1 CEFNDIR 

 
Pwrpas yr adroddiad hwn yw rhoi diweddariad i’r Pwyllgor Democrataidd ar gynnydd o 
ran y cyfleoedd datblygu a gynigiwyd i Aelodau Etholedig ers yr etholiad ar 4 Mai 2017. 
 
Datblygodd Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru (CLlLC) Raglen Gynefino (ar ôl Mai 
2017) ar gyfer Aelodau a oedd newydd eu hethol gyda mewnbwn gan Awdurdodau Lleol 
ac Aelodau Etholedig ar draws Cymru, sy’n cynnwys hyfforddiant gorfodol ac arfer orau.   
 
Cafodd y cynllun hwn ei adolygu a’i addasu ar gyfer anghenion lleol gyda mewnbwn gan 
yr Uwch Swyddogion ac Arweinyddion Grwpiau er mwyn bodloni anghenion yr Awdurdod 
hwn. 
 
 

2 CYNLLUN HYFFORDDI A DATBLYGU AELODAU  
 
Cyflwynwyd Cynllun Datblygu’r Awdurdod hwn ar gyfer 2017/2018 i’r Cyngor Llawn ac 
fe’i mabwysiadwyd ar 28 Chwefror 2017. Y bwriad yw i’r cynllun fod yn ddogfen sy’n 
esblygu a’i fod yn cael ei ddiwygio i adlewyrchu anghenion Aelodau Etholedig a’r 
pwysau busnes sy’n newid (gweler atodiad 1). 
 
Mae rhan gyntaf y cynllun wedi canolbwyntio ar gynefino Aelodau Etholedig newydd 
gyda’r Awdurdod, gan sicrhau bod gwybodaeth ynghylch prosesau/gweithdrefnau ynghyd 
â dealltwriaeth o’u rôl o ran Rhaglen Waith Llywodraethiant Corfforaethol a Strategol 
CSYM yn cael eu hegluro.  
 
Rhwng mis Mai a Medi 2017 cynigiwyd cyfanswm o 20 o sesiynau datblygu ffurfiol (fel y 
manylir arnynt yn atodiad 2), o'r rhain, roedd 2 yn benodol ar gyfer Aelodau’r Pwyllgorau 
Cynllunio a Sgriwtini, 5 yn sesiynau galw heibio ad-hoc (IPads). O’r sesiynau gweddilliol, 

Tudalen 47

Eitem 4 ar y Rhaglen



2 

 

roedd cyfradd presenoldeb i’r holl sesiynau ar gyfartaledd yn 51.85% ac mae’r 
presenoldeb ar gyfer y sesiynau Mandadol fel y gweler yn atodiad 3.  
 
Bydd hyfforddiant IPads pellach yn cael ei ddarparu a sesiynau “galw heibio” ad-hoc yn 
cael eu trefnu i roi sylw i unrhyw anghenion unigol.   
 
Yn ychwanegol at y sesiynau ffurfiol a gynhaliwyd, trefnwyd nifer o sesiynau briffio gan 
yr Uwch Dîm Arweinyddiaeth/Swyddogion yn ystod y cyfnod hwn. (Nid yw manylion y 
sesiynau hyn wedi eu cofnodi ar gofnod hyfforddiant personol yr Aelodau Etholedig 
unigol yn y Gwasanaeth AD). 
 
Yn dilyn pob sesiwn hyfforddiant, gwneir trefniadau i sicrhau bod manylion yr holl 
gyflwyniadau’n cael eu llwytho i fyny i’r rhan honno o MonITor (safle mewnrwyd y Cyngor) 
sydd ar gyfer yr Aelodau fel bod yr adnodda
[...]
 felly er mwyn cyd-fynd â’r trefniadau corfforaethol/dyraniadau 
cyllidebol, byddai’n briodol cynnal ADP o fewn yr un amserlen.   
 
Mae Disgrifiadau Swydd ar gyfer rôl(rolau) yr holl Aelodau Etholedig wedi cael eu 
cylchredeg ac o’r herwydd, byddant yn ddefnyddiol ar gyfer y trafodaethau a gynhelir yn 
ystod yr adolygiadau.    
 
 

4         CEFNOGAETH GAN GYMDEITHAS LLYWODRAETH LEOL CYMRU  
 
Bu gostyngiad yn y cyllid sydd ar gael gan CLlLC ac mae hynny wedi cael effaith 
uniongyrchol ar draws sawl maes gan gynnwys cefnogi a datblygu aelodau. Fodd 
bynnag, mae rhaglenni hyfforddiant cenedlaethol megis yr Academi Arweinyddiaeth a 
Mentrau Cynefino Rhanbarthol yn parhau i fod ar gael.   
 
Caiff manylion am y cyfleon hyn eu cylchredeg fel a phan y maent yn dod i law.  
 
 

5    CRYNODEB 
 
Bydd y cynllun datblygu’n parhau i gael ei ddiweddaru i adlewyrchu’r cynigion a gynigir i 
Aelodau Etholedig yn seiliedig ar yr anghenion a nodwyd. Bydd y Rheolwr Datblygu AD 
yn parhau i annog gwasanaethau i hysbysu’r Uned AD o unrhyw sesiynau briffio ad-hoc 
sydd wedi eu trefnu fel y gellir cynnwys y rhain hefyd ar y cynllun ac yng nghofnodiadau 
hyfforddiant personol yr Aelodau Etholedig.   
 
 

6    ARGYMHELLION 
 

Gofynnir i’r Pwyllgor nodi’r cynnydd a wnaed o ran y Rhaglen Datblygu Aelodau. 

 
Miriam Williams  
Rheolwr Datblygu AD 
Medi  2017 

Tudalen 49



Atodiad 1 
 

         1 
 

Rhaglen cyflwyno CSYM i gynghorwyr (ar sail model CLILC) dros flwyddyn gan ddangos cyfleoedd i gyfuno hyfforddiant 
gorfodol yn ôl argaeledd adnoddau. 
Bwriedir, lle bosib, cynnal y sesiynau hyfforddiant ar ddydd Iau/Gwener gan osgoi’r p’nawn Iau cynta pob mis oherwydd 
sesiynau briffio Aelodau. 
 

**Wedi nodi dyddiadau/amseroedd lle posib** 

 
Gweithgaredd 
 

 
Cynulleidfa 

 
Dull 

 
Pryd 

Ymgynefino (Swyddfeydd y 
Cyngor a threfniadau 
cefnogaeth Aelodau) 

Aelodau Etholedig Newydd JHJ 08/05/2017 

Cyflwyno’r cyngor, ei rôl a 
threfn ei lywodraethu a 
Rhaglen Waith Strategol 

Po
[...]
 yn mesur y profiad? 
     How would you measure the experience? 
 
     Ardderchog                         Da                           Iawn                         Gwael 
       Excellent                         Good                   Satisfactory                     Poor 
 

       
 
 
4.  Unrhyw sylwadau eraill 
     Any other comments 
 
     ……………………………………………………………………………………………… 
 
     ……………………………………………………………………………………………… 
 
     ……………………………………………………………………………………………… 

Tudalen 56



 

 

CYNGOR SIR YNYS MÔN 
 

Pwyllgor: Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd  
 

Dyddiad y cyfarfod: 27 Medi 2017 
 

Teitl: Adroddiadau Blynyddol gan Aelodau  
 

Awdur: Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd 
 

Pwrpas yr Adroddiad: Rhoi gwybod i'r Pwyllgor am y trefniadau arfaethedig ar 
gyfer cyhoeddi Adroddiadau Blynyddol 2016/17. 
  

 

1.0 Cefndir 
  

1.1 Mae Adran 5 Mesur Llywodraeth Leol (Cymru) 2011 yn rhoi dyletswydd ar y Cyngor Sir i 
sicrhau bod trefniadau mewn lle i Aelodau gyflwyno adroddiad blynyddol ar eu 
gweithgareddau.    

  
2.0 Cyhoeddi Adroddiadau Blynyddol ar gyfer 2015/16 a 2016/17 
 
2.1 Cyhoeddwyd adroddiadau blynyddol gan yr holl Aelodau am 2015/16 ar wefan y Cyngor 

erbyn 30 Mehefin, 2016 ar y linc isod:  
 
 http://www.ynysmon.gov.uk/cyngor-a-democratiaeth/cynghorwyr-democratiaeth-ac-

etholiadau/cynghorwyr/adroddiad-blynyddol-gan-gynghorydd/ 
 
2.2 Yn dilyn etholiad y Cyngor Sir ym mis Mai, 2017 ail etholwyd 21 Aelod a 9 Aelod newydd.  

I’r pwrpas o gyhoeddi Adroddiadau Blynyddol ar gyfer 2016/17 gan Aelodau a ail 
etholwyd mae’r amserlen fel a ganlyn:    

 

 Cylchredeg templed i’r Aelodau – erbyn 1 Awst, 2017 ( gweler y templed ynghlwm) 
 

 Aelodau i baratoi adroddiadau drafft i’r Gwasanaethau Democrataidd – erbyn 31 Awst 
2017  

 

 Cwblhau a chyhoeddi adroddiadau ar wefan y Cyngor  - erbyn 30 Medi, 2017  
 
3.0 Argymhelliad  
 

Gofynnir i’r Pwyllgor: 
 
3.1 nodi’r sefyllfa ynghylch cyhoeddi Adroddiadau Blynyddol gan Aelodau ar gyfer 2016/17  

[...]
arparu gan Gyngor Sir Ynys Môn): 
 

  

  

Sesiynau Briffio Aelodau ( allan o  = %) Ebrill 2016 – Mawrth 2017 

 
 
5 – Gweithgareddau a Materion Eraill 
 
 
 
 
 
Ceir rhagor o wybodaeth amdanaf yma: 
 
 
 
 

 Ebrill 2017 

 

Tudalen 59



This page is intentionally left blank



 

 

 

CYNGOR SIR YNYS MÔN 

ENW’R PWYLLGOR: PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD 
 

DYDDIAD Y 
CYFARFOD: 

27 MEDI, 2017 
 

TEITL: RHAGLEN WAITH Y PWYLLGOR 2017/18 

PWRPAS YR 
ADRODDIAD: 

TRAFOD Y RHAGLEN WAITH ARFAETHEDIG AR GYFER 

2017/18 

AWDUR: PENNAETH Y GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD 

 

1.0 Prif swyddogaeth y Pwyllgor yn unol â Mesur Llywodraeth Leol (Cymru) 2011, yw 

adolygu digonolrwydd y ddarpariaeth yn yr awdurdod o ran staff, swyddfeydd ac 

adnoddau eraill i gyflawni dyletswyddau a swyddogaethau’r gwasanaethau 

democrataidd.  

1.1 O ran y rhaglen waith ar gyfer 2017/18, argymhellir y dylid canolbwyntio ar y 

meysydd isod:   

 Y Cynllun ar gyfer Datblygu a Hyfforddi Aelodau gan gynnwys 

Adolygiadau Datblygiad Personol; 

 Gweddarlledu cyfarfodydd; 

 Adroddiadau Blynyddol Aelodau; 

 Adroddiad Blynyddol y Panel Annibynnol ar Gydnabyddiaeth 

Ariannol; 

 Ymgynghoriadau perthnasol gan Lywodraeth Cymru; 

 Cyrff allanol a threfniadau cyflwyno gwybodaeth yn ôl; 

 Amserlen cyfarfodydd; 

2.0 Argymhelliad  

Gofynnir i’r Pwyllgor dderbyn yr adroddiad. 

 

Huw Jones 

Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd 

15/09/17 

Tudalen 61

Eitem 6 ar y Rhaglen



This page is intentionally left blank


	Rhaglen
	2 Cofnodion
	Cofnodion - 31 Mai, 2017

	3 Ymgynghoriad Llywodraeth Cymru – Diwygio System Etholiadol Llywodraeth Leol
	Adroddiad - Diwygio System Etholiad
	Atodiad 1 - Diwygio System Etholiad
	Atodiad 2 - Cwestiynau

	4 Cynllun Hyfforddi a Datblygu Aelodau
	Adroddiad - Datblygu Aelodau
	Atodiad 1 - Rhaglen Gyflwyno
	Atodiad 2 - DA
	Atodiad 3 (Demo)
	Atodiad 4 - DA

	5 Adroddiadau Blynyddol gan Aelodau
	6 Rhaglen Waith y Pwyllgor 2017/18



Minutes of the meeting


PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD 

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar  27 Medi, 2017

PRESENNOL:  Y Cynghorydd Vaughan Hughes (Is-Gadeirydd)

WRTH LAW:

Y Cynghorwyr Richard Griffiths, Carwyn Jones, Eric Jones, 
Robert G Parry OBE FRAgS, Dylan Rees, Dafydd Roberts, 
Nicola Roberts

Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd
Rheolwr Datblygu (Adnoddau Dynol) (MW)
Swyddog Pwyllgor (SC)

YMDDIHEURIADAU: Y Cynghorwyr Robert Llewelyn Jones (Cadeirydd), 
John Arwel Roberts

1 DATGANIAD O DDIDDORDEB 

Ni dderbyniwyd yr un datganiad o ddiddordeb.

2 COFNODION 

Cyflwynwyd i'w cadarnhau - cofnodion drafft cyfarfodydd y Pwyllgor Gwasanaethau 
Democrataidd a gynhaliwyd ar y dyddiadau canlynol:-

•  29 Mawrth, 2017
•  31 Mai, 2017
 
PENDERFYNWYD cadarnhau'r cofnodion uchod fel rhai cywir.

3 YMGYNGHORIAD LLYWODRAETH CYMRU – DIWYGIO SYSTEM 
ETHOLIADOL LLYWODRAETH LEOL 

Cyflwynwyd - adroddiad gan y Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd ar fwriad 
Llywodraeth Cymru i ddiwygio system etholiadol llywodraeth leol.
 
Dywedodd y Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd fod Llywodraeth Cymru yn 
gwahodd sylwadau ar ddiwygio etholiadol, sy’n ymwneud yn bennaf â'r ffordd y 
mae pobl yn cofrestru ac yn bwrw pleidlais. Nodwyd bod y ddogfen ymgynghori yn 
ceisio moderneiddio system etholiadol llywodraeth leol ac mae'n cynnwys y  prif 
feysydd canlynol: -

•  Adeiladu’r etholfraint
•  Gwella cofrestru
•  Y system bleidleisio
•  Y broses bleidleisio



•  Sefyll am etholiad
•  Swyddogion Canlyniadau

Y dyddiad cau ar gyfer cyflwyno ymatebion i'r ddogfen ymgynghori yw 10 Hydref, 
2017.
 
Cyfeiriodd y Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd at yr ymateb drafft a 
baratowyd ac a oedd wedi ei gynnwys yn yr adroddiad hwn. Mewn ymateb, 
rhoddodd y Pwyllgor ei farn a nododd y canlynol: -
 
•  dylid gostwng yr oed ar gyfer pleidleisio i 16;
•  nid yw'n ymarferol cael cofrestrau ar wahân i bleidleisio mewn etholiadau  Cyngor 
Sir ac etholiadau lleol;
•  llywodraeth ganolog ddylai fynd i'r afael ag ymestyn hawliau pleidleisio; 
•  cefnogir treialu dulliau electronig o bleidleisio, yn y gobaith o annog pobl ifanc i 
bleidleisio;
•  dylid rhoi mwy o bwyslais ar bleidleisio drwy'r post yn hytrach na phleidleisio 
mewn gorsafoedd pleidleisio;
•  nodwyd bod etholiadau bob amser yn digwydd ar ddydd Iau. Awgrymwyd bod 
Llywodraeth Cymru yn dilyn enghreifftiau a osodwyd gan wledydd eraill a  rhoi'r 
dewis i ddinasyddion bleidleisio ar benwythnosau.
 
PENDERFYNWYD: -
 
•  Nodi safbwynt y Pwyllgor ar yr ymateb drafft cychwynnol (Atodiad 2).
•  Bod y Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd, mewn ymgynghoriad â 
Chadeirydd y Pwyllgor, yn cwblhau’r sylwadau yn derfynol ac yn ymateb i 
Lywodraeth Cymru cyn 10 Hydref, 2017.

4 CYNLLUN HYFFORDDI A DATBLYGU AELODAU 

Cyflwynwyd - adroddiad gan y Rheolwr Datblygu Adnoddau Dynol ar y trefniadau  
hyfforddi a chynefino ar ôl yr etholiadau ar gyfer Aelodau Etholedig, fel y 
cyflwynwyd nhw i'r Pwyllgor Safonau ar 13 Medi 2017.
 
Dywedodd y Rheolwr Datblygu fod Rhaglen Sefydlu wedi'i datblygu ers Etholiadau'r 
Cyngor Sir ym mis Mai i gwrdd ag anghenion hyfforddi Aelodau Etholedig a 
gofynion newidiol yr Awdurdod hwn. Sefydlwyd y Cynllun Datblygu gyda mewnbwn 
gan Gymdeithas Llywodraeth Leol Cymru (CLlLC) ac awdurdodau lleol ledled 
Cymru. Adolygwyd a theilwriwyd y Cynllun i gwrdd ag anghenion lleol gan yr Uwch 
Dîm Arweinyddiaeth ac Arweinyddion Grwpiau’r Cyngor, ac mae'n esblygu'n 
barhaus.
 
Cyflwynwyd y Cynllun Datblygu ar gyfer 2017/18 i’r Cyngor llawn ar 28 Chwefror, 
2017 ac fe gafodd ei fabwysiadu. ‘Roedd cyfnod cychwynnol y Cynllun yn 
canolbwyntio ar sesiynau cynefino i’r Aelodau newydd a chynigiwyd 20 o sesiynau 
datblygu ffurfiol i'r Aelodau rhwng Mai ac Awst, 2017. 
Nodwyd y bydd angen i rai Aelodau gael rhagor o hyfforddiant ar sut i ddefnyddio’r 
IPad. Mae trefniadau wedi eu gwneud i'r tîm TGCh ddarparu sesiynau hyfforddi 
pellach maes o law.



 Dywedodd y Rheolwr Datblygu fod Aelodau'n cael eu hannog i gwblhau taflenni 
gwerthuso er mwyn cyflwyno atborth ar ôl mynychu sesiynau hyfforddi. .Nodwyd 
bod cofnod o bresenoldeb Aelodau ym mhob sesiwn. Nodwyd hefyd fod 
cyflwyniadau a roddir yn y sesiynau hyfforddi yn cael eu huwchlwytho i MonITor, sef 
gwefan y Cyngor ar gyfer staff ac Aelodau Etholedig.
 
Dywedodd y Rheolwr Datblygu y bydd pedwar Aelod Etholedig yn treialu rhaglenni 
E-Ddysgu i gynorthwyo datblygiad personol yr Aelodau o fis Medi, 2017. Caiff y 
rhaglenni eu cynnal trwy Academi Cymru Gyfan.
 
PENDERFYNWYD: -
 
•  Nodi cynnydd y Rhaglen Datblygu Aelodau.
•  Bod y Rheolwr Datblygu yn amlygu sesiynau hyfforddi sy'n orfodol ar gyfer 
Aelodau newydd / Aelodau a ailetholwyd.

5 ADRODDIADAU BLYNYDDOL GAN AELODAU 

Cyflwynwyd - adroddiad gan y Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd ar y 
trefniadau arfaethedig ar gyfer cyhoeddi Adroddiadau Blynyddol Aelodau ar gyfer 
2016/17.
 
Mae Adran 5 o Fesur Llywodraeth Leol (Cymru) 2011 yn gosod dyletswydd ar y 
Cyngor i sicrhau bod trefniadau ar waith i Aelodau baratoi adroddiadau blynyddol.
 
Adroddodd y Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd ar yr amserlen i’r 21 Aelod a 
ailetholwyd gyflwyno eu hadroddiadau blynyddol ar gyfer 2016/17 a’u cyhoeddi ar 
wefan y Cyngor erbyn 30 Medi, 2017.
 
PENDERFYNWYD nodi'r sefyllfa o ran cyhoeddi Adroddiadau Blynyddol yr 
Aelodau ar gyfer 2016/17.

6 RHAGLEN WAITH Y PWYLLGOR AR GYFER 2017/18 

Cyflwynwyd - adroddiad gan y Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd ar Raglen 
Waith y Pwyllgor ar gyfer 2017/18.
 
Dywedodd y Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd fod y Pwyllgor wedi nodi'r
isod fel rhan o'i Rhaglen Waith ar gyfer 2017/18: -

•  Y Cynllun Datblygu a Hyfforddi Aelodau, gan gynnwys Adolygiadau Datblygiad 
Personol;
•  Gweddarlledu cyfarfodydd;
•  Adroddiadau Blynyddol yr Aelodau;
•  Adroddiad Blynyddol y Panel Cydnabyddiaeth Annibynnol;
•  Ymgynghoriadau perthnasol Llywodraeth Cymru;
•  Cyrff allanol a threfniadau adrodd;
•  Amser cyfarfodydd.

PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad.



Daeth y cyfarfod i ben am 3.00 o’r gloch

Y CYNGHORYDD VAUGHAN HUGHES
IS-GADEIRYDD


